
107

Lenen en achterlenen van het 
Seneschalkschap van Lo anno 1628

PIETER DONCHE

1 Op 23 januari 1628 diende Philips du Pont als echtgenoot 
en bedienend man van Francisca van Pollinchove een denom-
brement in van het leenhof ‘Seneschalkschap van Lo’. Phi-
lippe2 du Pont-Hannoy (familiewapen: in keel drie eikels van 
goud), was een zoon van Jan, ridder, heer van Taingeville, 
Lobbes, Wancourt, Plouich, enz… Zijn echtgenote Francisca 
van Pollinchove (familiewapen: in hermelijn drie ruiten van 
keel) was een dochter van Frans van Pollinchove († 1600), 
ridder, heer van Westouter, seneschalk van Lo en luitenant in 
het regiment van de prins van Ligne.

Francisca en Philips hadden in 1626 het Seneschalkschap van 
Lo verworven door naasting. Haar oudste broer Frans van 
Pollinchove († 1659), had als feodaal erfgenaam van zijn 
vader Westouter en het Seneschalkschap geërfd, maar in 1626 
verkocht hij dit laatste leenhof aan jonker Adriaan de Hames 
(van wie hij een schoonbroer was). Maar toen de verkoop 
bekend raakte, werd het leengoed prompt genaast door Phi-
lips du Pont in naam van zijn echtgenote Francisca van Pol-
linchove. Volgens het feodale leenrecht kon de verkoop van 
een leengoed ongedaan gemaakt worden indien men kon aan-
tonen dat men volgens de feodale verwantschapsregels dichter 
verwant was aan de verkoper dan de koper dit was. De nau-
were verwant kon zo de verkoper dwingen het leengoed aan 
hem of haar te verkopen. In de leenverheffingsrekening van 
1625-28 opgemaakt door de baljuw van het Prinselijk leenhof 
van de Burg van Veurne leest men daarover het volgende: De 
Adrien de Hames le relief d’ung fief par luy achapte de Fran-
chois de Pollinchove s(eigneu)r de Westouter son beaufrere, 
consistant en la Seneschaulsee hereditaire de la ville de Loo, 
avecq les appendenc(es), duquel achapt la retraicte at este 
faicte par Ph(i)l(ipp)e du Pont s(eigneur) de Tainneville, en 
octroy de dam(oise)lle Franchoise de Pollinchove sa compaigne 
seuer dud(it) s(eigneu)r de Westoutre, vendeux portant X Lb 
p. 3 Die naasting wordt in dezelfde woorden ook heel expliciet 
medegedeeld in de slottekst van het denombrement. 

Zoals het elke nieuwe leenhouder betaamde, diende Philips 
du Pont een denombrement, dit is een omstandige beschrij-

1  Gebruikte afkortin-
gen: ARA: Algemeen 
Rijksarchief Brussel, 
FM: Fonds Merghe-
lynck, KBR: Konink-
lijke Bibliotheek 
Brussel, KV: Kasselrij 
Veurne, RAB: Rijksar-
chief  Brugge, RK: 
Rekenkamers. 
2  Verkeerdelijk 
Antoine genoemd in 
Gailliard, Bruges et 
le Franc, II, p. 403 en 
in A. Merghelynck, 
Généalogies Inédites, I, 
p. 112.
3  ARA, RK, 
nr. 17760, fo 27.

westhoek_2009_1.indd   107 29-10-2009   15:59:36



108

ving, ervan in te dienen bij de baljuw zodat het leenverhef-
fingsrecht, een soort successierecht kon bepaald en daarna 
geïnd worden. 

Betekenis van de term ‘seneschalk’ 
en het Seneschalkschap van Lo

Het leengoed heeft een wat ongewone naam: Seneschalkschap 
van Lo. De woordenboeken verklaren seneschalk als: titel van 
sommige hoge hofbeambten, vroeger in Frankrijk en Bour-
gondië; - hoofd van de hofhouding - (ook) een met een mili-
tair bevel belast hofbeambte.4 Maar deze term dekte in het 
begin van de 17de eeuw en ook veel vroeger al, lang niet zo’n 
hoge lading meer. In dit geval was de term synoniem met 
schout, zoals we al zien in het denombrement dat van dit leen-
goed 230 jaar eerder gemaakt werd op 16 oktober 1398: Item 
dits leengoet dat Phelype van Polinch(ove)  houden(de) es van 
ons(er) gheduch hee(re) den h(er)toghe van Bourg(og)ne, 
g(ra)ve van Vlaend(eren). Eerst tscoutetendoom van Loo met 
alle den rechten vryeiden en(de) solempniteiden diere toebeho-
ren van ouden tiden … ligghen(de) in d..soon p(ro)chien in Loo 
en(de) in de Nieuwe cappelle …5 In 1480-81 worden beide 
termen naast elkaar gebruikt: En la ville de Loo: De Adrian 
de Pollinchove qui a releve ung fief qui est le Scoutheterie et 
Seneschalrie de lad(ite) ville de Loo … 6 Ook in 1502 worden 
beide termen afwisselend gebruikt in het denombrement dat 
er toen van werd opgemaakt: t' Senescalkschip 't Schouheten-
dom van der stede van Loo.7 

Dit leengoed was dus een ambt en niet, zoals de meeste leen-
goederen één of ander onroerend bezit (landen, woning - leen-
goederen konden soms ook een rente zijn -). Wat dit ambt 
precies inhield wordt erg duidelijk verklaard in de aanhef zelf  
van het denombrement van 1628 (en ook al in dit van 1502). 
Wij vertalen en lichten nader toe: 

(fo 1) 
Philips du Pont, zoon van wijlen heer Jan, ridder, heer van 
Taingueville, Lobbes, Wancourt en Plouich, echtgenote van 
vrouwe Francisca van Pollinchove, geeft over aan Jan Symons, 
jonkheer, heer van Gracht, luitenant van heer Jacob de 
Briarde, ridder, heer van Beauvoorde, groot-baljuw van de 
stad en kasselrij Veurne, de afhankelijkheden van een heerlijk 
leengoed, gehouden van de koning van Spanje van zijn leen-
hof van de Burg van Veurne, bestaande uit het seneschalk-
schap van de stad Lo met alle vrije rechten en de jurisdictie 
van alle mogelijke zaken, geschillen, betwistingen en delicten, 
van alle boeten, hoe groot ook, tollen en alle andere voor-
rechten, profijten en emolumenten, die kunnen optreden in 
de stad Lo tot zover de grenzen van de stad reiken. 

4  Van Dale Groot 
Woordenboek van de 
Nederlandse Taal, 
Utrecht/Antwerpen, 
2005. Volgens de CD-
ROM Middelneder-
lands: SENESCHAL 
(-schael), znw. m. 
Mhd. seneschalt. Van 
ofra. fra. sénéchal; 
mlat. siniscalcum en 
dit van een germ. 
*siniskalk(s), eig. 
„oudste dienaar”. In 
de middeleeuwen 
benaming van ver-
schillende hofambten 
en hooge bedieningen. 
Oudste, ook voor-
naamste hofbediende; 
nu en dan met lat. 
„dapifer” gelijkgesteld; 
vgl. mlat. „major 
domus”; vervolgens 
intendant, prefect, ook 
een met een krijgsbevel 
bekleed hofbeambte. 
Vgl. de uitvoerige 
mededeelingen van 
Duc. op senescalcus, 
-scallus. || Een derde 
reyse waert daer 
gedaen, die Jan van 
Beaumont ..., Gautier 
de Margni ende met 
hem de seenescael ... 
daden, Vl. Rijmk. 
8419 (vgl. ald. bl. 647: 
senescalius Lundunen-
sis of  senescalcus 
Londoniae). De Sene-
schael van Vranc-
keryke, Cron. v. 
Vlaend. 1, 212 (de 
bevelhebber van het 
leger; ook „de Sene-
schael”, 213); ook 214; 
215. Latende daaren-
boven ooc den Sene-
schael van Lonnen mit 
III hondert vechtende 
mannen in die handen 
van zijne vianden 
commen, Despars 2, 
356.
5  ARA, RK, nr. 1085, 
deel 2 (leenregister 
1398), fo 101. 
6  ARA, RK 17629 
(renenghe 1480 – 
renenghe 1481) fo 7.
7  ARA, RK, Denom-
brementen van de 
Wetachtige Kamer van 
Vlaanderen, nr. 569.

westhoek_2009_1.indd   108 29-10-2009   15:59:36



109

Het seneschalkschap van Lo ging in op Sint-Rijkersavond of 
Sint-Denijsavond op 8 oktober 8 op de middag om 12 uur bij 
de aanvang van de jaarmarkt en duurde tot zonsondergang 
van de volgende dag. De seneschalk of zijn plaatsvervanger9 
namen bij de aanvang de justitieroede (stok die de rechterlijke 
macht symboliseerde) over uit de handen van de baljuw van 
de vorst (of waar die ook gevonden werd). De volgende dag 
bij zonsondergang droeg de seneschalk die terug over aan de 
baljuw in aanwezigheid van de schepenen van Lo. Elke rechts-
gang of  klacht van welke aard ook die in die tijdspanne 
plaatsgreep in de stad Lo en normaal voor één van beide 
baljuws, hetzij die van de vorst, hetzij die van de abt van het 
klooster van Lo, plaatsgrepen, moest gebracht worden voor 
de seneschalk die erover recht mocht uitspreken en dit zonder 
enige tegenspraak noch kosten voor de zaken die hij behan-
delde.

Opeenvolgende bezitters: de familie van Pollinchove

Het leengoed seneschalkschap van Lo was al minstens sinds 
1398 in bezit van de familie van Pollinchove. De opeenvol-
gende bezitters waren:

I. Philips VAN POLLINCHOVE. Op 16 oktober 1398 diende 
hij een denombrement in ten behoeve van een leenregister dat 
toen werd opgemaakt voor het leenhof van Veurne en Veurne-
Ambacht.10

Panoramisch zicht op het stadje Lo 
(uit: Sanderus, Flandria Illustrata, 1641-1644)

8  De feestdag van 
Sint-Rijkers (Richar-
dus) en Sint-Denijs 
(Dionisius) is 9 okto-
ber. Sint-Rijkersavond 
is de dag ervoor (zoals 
Kerstavond de avond 
is van de dag voor 
Kerstdag).
9  Luitenant: letterlijk 
stedehouder. De sene-
schalk kon dus ook 
iemand anders in zijn 
plaats sturen om in 
zijn naam zijn feodale 
rechten te laten uitvoe-
ren.
10  ARA, RK, nr. 
1085, deel 2 (leenregis-
ter 1398), fo 101.

westhoek_2009_1.indd   109 29-10-2009   15:59:37



110

Hij huwde tijdens het schepenjaar 19 maart 1399 (n.st.) – 16 
maart 1400 (n.st.) en kreeg van de magistraat van de kasselrij 
Veurne als huwelijksgeschenk 12 pond.11 Wellicht huwde hij 
met een VAN HAVESKERCKE (zijn derde zoon Jan 
gebruikte een gevierendeeld wapen van Pollinkhove – van 
Haveskercke). Hij overleed circa 1423-24 toen zijn oudste 
zoon Charles leenverhef deed voor zijn leengoederen: 

II. Charles VAN POLLINCHOVE. Hij erfde de leengoederen 
van zijn vader.12 Hij had een loopbaan in het bestuur van de 
kasselrij Veurne. Bij zijn eerste verschijning in 1423 kwam hij 
al meteen binnen op de 8ste plaats op 18 schepenen en op 20 
februari 1432 stootte hij door tot de hoogste functie: land-
houder van de commune, die hij op 26 maart 1437 wisselde 
voor deze van landhouder van de wet. Het laatst zien we hem 
vermeld in het schepenjaar 1447-48 als landhouder van de 
wet.13 Hij overleed in dat jaar gezien zijn dochter Margareta 
circa 1447-48 zijn leengoederen erfde:

III. Margareta VAN POLLINCHOVE. In een leenregister 
opgemaakt in 146514 lezen we: In de stede van Loo: Joncvr(ouw) 
Margriete van Polinchove bij der doot van Chaerle van Polin-
chove hur(e)n vader t Schouthetendoom van Loo, van S(in)te 
Denis avende te noene tote S(in)te Denis daghe dat de zo(n)
ne te goede gaet. Ende alle vrijheden die binder stede ghevallen, 
thoolnen en(de) allen calaengen van LX Lb. en(de) daer bene-
den. Ende dan comt zoe of de ghone die zo wettelyc heeft ghe-
daen in hue(re) stede en(de) nemt de roede daer hi se vint 
en(de) houdde vrijheden van S(in)te Denys avende te noene 
tote S(in)te Denys daghe dat de zo(n)ne te goede es. Ende 
da(n)ne moet de vors(eide) scoutheten de roede upgheven den 
baillieu in kenessen van schepen(en). Ende de vors(eide) bail-
lieu moet hem wet doen wan(n)neer de vors(eide) scoutheten 
an hem beghe(r)en zal, zond(er) zijn(en) cost van allen calae-
ngen die binder tijt ghevallen zijn. Ende daer toe behooren viij.
xx ghemeten lande ter selver manscepe. Ende heeft daer of 
xxxvj man(n)nen ende men houdet t'meester vrome. Ende ghel-
den haeren hee(re) eenen pe(n)ninc sdaeghes vand(en) ghe-
mete als hij ute ligghet te mijnen he(r)en orloghe. Ende ute 
desen ma(n)nen zijnre viere, de ij ghelden iij Lb pepers ende de 
derde eenen scacht zo welke tijt dat hij heeft eenen neiuwen 
hee(re), en(de) de vierde x-den pe(n)ninc synxen daghen ter 
offerande. Ende dit staet te trauwen ende te waerheden ende 
teen(en) vullen cope.
Wellicht was zij de oudste of enige dochter van haar vader en 
had zij op het ogenblik van het overlijden van haar vader, geen 
levende broers of afstammelingen van eventuele broers waar-
door zij al haar vaders leengoederen erfde. Zij huwde met 
Philips VAN HAVESKERKE (familiewapen: in goud een 

11  KBR, FM 31, I, 
p. 4, verwijzend naar 
ARA, RK 41306.
12  ARA, RK 17589 
(renengue 1423 – 
renengue 1424), fo 6v: 
De Charle de Polin-
chove qui p(ar) le 
t(re)spas de Philippe 
de Polinchove son pere 
a releve un fief tenu de 
mons(eigneur) de son 
bourc de Furnes appelle 
’t Scoutheetendom van 
Loo, ensemble les 
ho(m)mages et seig-
nouries a ce app(ar)
ten(ant), receu pour le 
relief x Lb. 
13  P. Donche, Schepe-
nen-keurheren van 
Veurne-Ambacht, Ber-
chem, 2006.
14  ARA, RK, 1085, 
dl. 3 (1465), fo 184v en 
in de kopie van dit 
register: ARA, RK 
1085, dl. 7 (1465), fo 
379.

westhoek_2009_1.indd   110 29-10-2009   15:59:37



111

dwarsbalk van keel).15 Zij overleed circa 1471-72. Wellicht 
overleed zij zonder nakomelingen, zodat haar leengoederen 
terug overgingen naar een zoon Adriaan van een jongere 
broer van haar vader, Christiaan van Pollinchove:

III.bis. Adriaan VAN POLLINCHOVE, zoon van Christiaan 
en N. (Anna ?) VAN HAVESKERCKE. Hij erfde, in 1471-
1472 bij het overlijden van Margareta van Pollinchove haar 
leengoederen.16

Hij huwde met Petronella VAN DEN BERGHE (wapen-
schild: in goud een schuinkruis van keel beladen met vijf ringen 
van zilver) en kreeg ter dezer gelegenheid van het Veurnse 
kasselrijbestuur als huwelijksgeschenk 24 pond.17 Dezelfde 
Adriaan van Pollinchove, huwde als klerk van de weeskamer 
opnieuw tijdens het schepenjaar 14 februari 1447 – 13 febru-
ari 1448 en kreeg bij die gelegenheid van het kasselrijbestuur 
24 pond.18 Hij lijkt wel of zijn tweede huwelijk de aanleiding 
was voor een loopbaan in het kasselrijbestuur, want vanaf 
1451 duikt hij op als 16de schepen-keurheer op 18, om na 10 
jaar door te stoten tot de hoogste functie van landhouder van 
de commune, in welke functie hij het laatst in 1478-79 vermeld 
wordt. 19 Hij overleed circa 1480-81 wanneer zijn oudste zoon 
Adriaan zijn leengoederen erfde:

IV. Adriaan VAN POLLINCHOVE. Hij huwde met Judoca 
KNIBBE (wapenschild: in zilver een klimmende (soms gaande) 
(al dan niet aanziende) leeuw van sabel, getongd en geklauwd 
van keel), dochter van Lieven, ridder. In de stamboom Pol-
linchove in het Fonds van Heurne (SAG) staat zijn echtgenote 
vermeld als: Jo(ffrouw)e Joosyne Knibbe al(ia)s Cantel-
berghe.20 Hij erfde in 1480-81 bij het overlijden van zijn vader 
zijn leengoederen.21 Hij zelf  overleed enkele jaren later in 
1489. Zijn oudste zoon Jacob erfde het seneschalkschap:

15  H. Vandergucht, 
Rondom den Yzer, 
Stavele, 1918, p. 54.
16  ARA, RK 17620 
(renenghe 1471 – 
renenghe 1472), fo 4v: 
Loo: Dud(it) Adrian 
de Pollinchove quy a 
releve ung fief tenu de 
mond(it) s(eigneu)r et 
de sond(it) bourg de 
Furnes par le trespas 
de mad(i)te dame 
Magriete de Pollin-
chove, valissant ung 
marc d’argent par an, 
appelle en Flament le 
Senesscaelscip de Loo 
a cause duquel fief luy 
compete et appartient 
la seignourie de la ville 
de Loo depuis les xij 
hueres de midy devant 
le jour Saint Denys 
jusques au sollel cou-
chant au jo(u)r 
dud(it) S(ain)t Denys. 
Receu po(u)r de relief 
x Lb par. Merk op dat 
hier helemaal niet 
vermeld staat dat 
Adriaan een zuster 
zou zijn van Marga-
reta, zoals Gilliodts, 
Etat des fiefs …, p. 411 
te voortvarend schrijft.  
17  Gailliard, Bruges 
et le Franc, dl. III, 
p. 386 en dl. V, p. 107 
noemt haar Petronella 
van den Berghe, op 
p. 329 Maria (wellicht 
per vergissing) van den 
Berghe, dochter van 
Jacob, ridder en Petro-
nella van der Burch. 
KBR, FM 31, III en 
ARA, RK 43138, fo 
23v.
18  ARA, RK 43146 fo 
31 (waarnaar KBR, 
FM 31, I, p. 34 ver-
wijst).
19  P. Donche, Schepe-
nen-keurheren…  Eén-
maal wordt hij in een 
compilatielijst als 
ridder vermeld, maar 
in officiële akten 
wordt dit niet beves-
tigd.
20  Cantelberg verwijst 
allicht naar de aarts-
bisschop Thomas van 
Canterbury, kanselier 
van Engeland die in 

zijn conflict met de 
Engelse koning 
omstreeks 1170 zijn 
toevlucht had gezocht 
in Vlaanderen. De 
legende van de familie 
Knibbe verhaalt dat 
Harrard Knibbe uit 
Londen zijn neef was, 
en met hem mee naar 
Vlaanderen was geko-
men, hier bleef, huwde 
en de stamvader werd 
van de familie 
Knibbe…
21  ARA, RK 17629 
(renenghe 1480 – 

renenghe 1481) fo 7: 
En la ville de Loo: De 
Adrian de Pollinchove 
qui a releve ung fief qui 
est le Scoutheterie et 
Seneschalrie de 
lad(ite) ville de Loo 
assavoir que la veille 
Saint Denis a midy et 
le jour Saint Denis 
toute jour jusques au 
solleil couchier que est 
le feste et m(ar)chie 
de Loo, toutes franchi-
ses, tonlieux, amendes 
et calainges de LX Lb 
et en dessoubz esche-

ans en lad(ite) ville 
pend(an)t led(it) 
temps competent et 
appartiennent aud(it) 
fief. Avec XXXVJ 
ho(m)mages. A lui 
succede par le trespas 
de Adrian de Pollin-
chove son pere. Et le 
reg(ist)re contient que 
led(it) fief l’on doit 
relever de la meilleure 
despoulle, neantmoins 
led(it) Adrian la releve 
co(m)me de plain 
relief de la so(m)me 
de X Lb. 

westhoek_2009_1.indd   111 29-10-2009   15:59:38



112

V. JACOB VAN POLLINCHOVE. In 1492-93, bij het over-
lijden van zijn vader was hij nog onder voogdij van Robert 
Lozier. Toen op 24 november 1502 een denombrement werd 
ingediend voor het leengoed het seneschalkschap van Lo, was 
hij nog steeds onder voogdij en was zijn voogd Pieter van der 
Burch, hoogbaljuw van Veurne.22 Hij overleed op 11 septem-
ber 1546. Wellicht is het ook deze Jacob van Pollinchove die 
een loopbaan had in de magistraat van de kasselrij Veurne, 
maar die we pas vanaf 1542 zien verschijnen, maar wel meteen 
als 3de schepen-keurheer op 18.23 

Hij huwde op 5 juni 1508 met Elizabeth VAN LICHTER-
VELDE (familiewapen: in lazuur een schildhoofd van herme-
lijn), dochter van Jan, ridder, heer van Beaurewaert, Croix, 
Rebrouck, Vellenaere, Kaaskerke, Vrylande, La Mairie, Kate-
kenskerke, Stuivekenskerke enz…, raadsheer en kamerheer 
van de hertog van Bourgondië en Adriana van der Gracht, 
dame van Westouter.24 Ter deze gelegenheid kreeg zij van de 
magistraat van de kasselrij Veurne als huwelijksgeschenk zes 
kannen wijn.25. Hij woonde op een hofstede te Pollinkhove, 
waaruit hij 15 gemeten land schonk als huwelijkgeschenk aan 
zijn oudste zoon Frans.26 Tot 9 augustus 1522 was hij kapitein 
(militair aanvoerder) geweest van Veurne-Ambacht toen hij 
dat ambt aan een ander overliet om ten strijde te trekken 
(‘treckende naer ’t heer’) (allicht in dienst van keizer Karel in 
zijn oorlogen met Frankrijk).27 

Zijn echtgenote, Isabella van Lichtervelde was de zuster van 
Wouter van Lichtervelde, die na het overlijden van hun moe-
der Adriana van der Gracht de heerlijkheid van Westouter 
had geërfd. Hij sneuvelde in 1517 te Corcum zonder nakome-
lingen. De heerlijkheid van Westouter ging dan over op Daniel 
van Croix, zoon uit het tweede huwelijk van Adriana van der 
Gracht met Geraard van Croix. Maar deze overleed onge-
huwd in 1531. Bijgevolg ging de heerlijkheid van Westouter 
over op Isabella van Lichtervelde, echtgenoot van Jacob van 
Pollinchove.28 Deze laatste noemde zich daarna ook heer van 
Westouter. Het Schoutendom of  seneschalkschap van Lo 
ging over op zijn oudste zoon Frans:

VI. FRANS VAN POLLINCHOVE, overleden op 22 decem-
ber 1582. In 1546 werd hij bij schenking van zijn vader heer 
van Westouter en seneschalk van Lo.29

Hij huwde een eerste maal in 1545 of 1546 met Bussarde DE 
CROOCQ, dochter van Pieter en Martina de Vos. Als huwe-
lijksgeschenk schonk zijn vader hem 15 gemeten land in Pol-
linkhove gelegen in de hofstede waar hij woonde.30 Een enige 
dochter Cornelia uit dit huwelijk overleed reeds voor haar 
moeder. Hij huwde een tweede maal met Francisca COCLE 

22  ARA, RK, Denom-
brementen van de 
Wetachtige Kamer, nr. 
569: Jacob van Pollin-
chove Adriaens zuene 
fs Adr(ia)ns, analyse 
in KBR, FM 55bis.
23  P. Donche, Schepe-
nen-keurheren, op. cit/
24  Over het gezin 
Lichtervelde-van der 
Gracht en de Lichter-
velde-van Pollinchove, 
zie ook Gailliard, 
Bruges et le Franc, dl. 
V, pp. 106-108 alsook 
dl. I, 281.
25  KBR, FM 31, I, 
p. 93, verwijzend naar 
ARA, RK 43201 
(rekening van 15 febr. 
1508 (n.st.) – 5 mei 
1509: 5 weduwmaent 
1508 ghepresenteert 
joncvrouwe Ysabele 
van Lichtervelde, geh-
zelnede van Jacob van 
Pollinchove te heuren 
huwedaghe zes kannen 
wijns.
26  RAB, KV reg 598 
(wettelijke passeringen 
23 apr 1544 – 22 nov 
1547), fo 203v.
27  KBR, FM 31, I, 
p. 112, verwijzend 
naar ARA, RK 43215 
(rekening van 11 mei 
1522 – 24 april 1523 
na Pasen).
28  F. de Meulenaere, 
‘Elements d’une statis-
tique féodale de la 
châtellenie de Bail-
leul’, in: Annales du 
Comité Flamand de 
France, LI (1993), pp. 
189-314, LIII (1995), 
pp. 59-154, LIV 
(1996), pp. 63-146, dl. 
LIV (1996), p. 129.
29  Dus geschonken 
net voor het overlijden 
van zijn vader in het-
zelfde jaar. Zie: F. de 
Meulenaere, ‘Ele-
ments d’une statis-
tique féodale de la 
châtellenie de Bail-
leul’, art. cit., p. 129, 
die hiervoor verwijst 
naar ADN B 3951.
30  RAB, KV reg 598 
(wettelijke passeringen 
23 apr 1544 – 22 nov 
1547), fo 203v.

westhoek_2009_1.indd   112 29-10-2009   15:59:38



113

(familiewapen: van zilver met een keper van goud en drie spoor-
radertjes van goud), dame van Beauvais, dochter van Jaspar 
en Maria de St.-Omer, gezegd Waalskapelle, die overleed in 
1618 en begraven werd te Westouter.

In de Veurnse kasselrijrekeningen van 1548-49, 1552-53, 1553-
54, 1555-1556, 1556-57 en 1557-58 werd hij vermeld als Fran-
chois van Pollinchove, h(ee)re van Westouter onder de edele en 
notabele genodigden.31 We vinden Frans van Pollinchove in 
1552 vermeld onder de 26 edellieden van de stad en kasselrij 
Veurne. De landvoogdes, Maria van Hongarije (zuster van kei-
zer Karel) had de Veurnse magistraat verzocht om de namen 
van die edellieden over te maken om hen te kunnen oproepen 
in de strijd tegen de in Vlaanderen binnengevallen Fransen.32

Het seneschalkschap van Lo werd geërfd door zijn zoon 
Frans:

VII. FRANS VAN POLLINCHOVE. Overleden te Westou-
ter in 1600.33 Hij was ridder, heer van Westouter, seneschalk 
van Lo en luitenant in het regiment van de prins van Ligne. 
In 1586-87 betaalde hij het leenverheffingsrecht voor het sene-
schalkschap van Lo dat hij geërfd had van zijn vader.34 Hij 
huwde bij huwelijkscontract van 15 april 1583, Honorine35 
DE BONNIèRES (~ de GUINES de SOUASTRE), kann-
unikes van Maubeuge in 1562, overleden op 28 augustus 
1626, dochter van Charles Jean, baron van Auxy en Florence 
de Bernemicourt, dame van Villers-au-Bois. 

Het seneschalkschap van Lo werd geërfd door hun oudste 
zoon Frans:

VIII. FRANS VAN POLLINCHOVE. Hij overleed te 
Westouter op 24 september 1659. Hij was heer van Westouter, 
Kanegem en Beauvois en seneschalk van Lo. Hij huwde te 
Oostvleteren op 28 april 1625 met Claudine DE HANNON 
(familiewapen: van keel met drie schelpen van zilver). Zij over-
leed te Westouter op 7 mei 1677. Hun omwald kasteel in het 
dorp Westouter is te zien op de gravure die van dit dorp circa 
1641-1644 gemaakt werd voor Sanderus' Flandria Illu-
strata.36

 
Zoals hoger al aangehaald verkocht deze in 1626 het sene-
schalkschap van Lo aan jonker Adriaan de Hames maar het 
leengoed werd genaast door Philips du Pont in naam van zijn 
echtgenote Francisca van Pollinchove, Frans’zuster.

31  KBR, FM 31, I, pp. 
151, 159, 160, 165, 167 
en 169 resp. verwij-
zend naar ARA, RK 
43241, 43245, 43246, 
43248, 43249 en 
43250.
32  Pauwel Hein-
derycx (1633-1687), 
Jaerboeken van Veurne 
en Veurnambacht, 
uitgegeven door E. 
Ronse, 4 vols., Veurne, 
1853-1854, dl. II, 
p. 273.
33  A. Merghelynck, 
Généalogies inédites 
…, p. 112, FM 69 
daarentegen vermeldt 
1612, F. De Meule-
naere, ‘Elements …’, 
art. cit., vermeldt 
1602. 
34  ARA, RK 17730.
35  Wellicht verkeerde-
lijk Omarine genoemd 
in Gailliards Bruges 
et le Franc, II, 403.
36  Sanderus [Anto-
nius Sanders], Flandria 
Illustrata, 1ste Latijnse 
editie, 2 vols., Keulen, 
C. van Egmondt (=fic-
tief  adres), Amster-
dam J. en C. Blaeu, 
1641-1644, anastati-
sche herdruk op origi-
neel formaat, inleiding 
van J. Verbesselt, 2 
vols., Tielt, E. Veys, 
1973, 2de volume II. 
deel, V. boek, tegen-
over p. 180.

westhoek_2009_1.indd   113 29-10-2009   15:59:39



114

Het document:

(de in- en uitleiding zijn de oorspronkelijke tekst, de gegevens 
betreffende de achterlenen werden vertaald)

Dit denombrement, in privaat bezit, is een perkamenten 
cahier van van 16 folio’s met afmetingen van 210 x 290 mm 
en is ondertekend door Philippe du Pont. Zoals al vermeld 
hingen van dit leengoed 53 achterlenen af. Zij laten ons de 
namen en de bezittingen kennen van heel wat inwoners in en 
om het stadje Lo. Oppervlaktes worden erin uitgedrukt in 
gemeten-lijnen-roeden, 1 gemet zijnde 3 lijnen, 1 lijn zijnde 
100 roeden. 1 gemet was in de kasselrij Veurne gelijk aan 
0,4544 ha.

De kadastrale omschrijvingen gebeuren in geijkte termen: het 
Franse tirant betekent: strekkend37, abouttant: uitkomend 
aan, listant vonden we niet in woordenboeken en evenmin in 
andere denombrementen in het Vlaams van dit Seneschalk-
schap opgetekend in oudere leenregisters, maar menen we te 
mogen begrijpen als: grenzend aan. 

Denombrement du fief du sieur Ph(i)l(ipp)e du / Pont, 
s(eigneu)r de Taingeville et com(m)e / refraihant d …. de dame 
Francoise / de Pollinchove ma compaigne quy / consiste en la / 
Seneschauchee de la ville de Loo / 1628.

Rapport et denombrement que moy Philippe du Pont, fils de 
feu messire Jean, ch(eva)l(ie)r, s(eigneu)r de Taingeville, Lob-
bes, Wancourt, Plouich com(m)e mari et bail de dame Fran-
choise de Pollinchove ma compaigne, fais et donne oultre par 
cestes à Jean Symons, escuier, seingneur de Gracht, lieutenant 
de noble et treshonnore seigneur messire Jacques de Briarde, 
ch(eva)l(ie)r, s(eigneu)r de Beauvoorde, grandbailly des ville 
et ch(ate)llenie de Furnes, appendences et dependences d'un fief 
noble et seigneurial, que je confesse en lad(it)e qualité tenir du 
Roy de Castille, Leon, Arragon, Portugal, archiducq d'Austrice, 
duc de Bourgoingne, Lothier, Brabant etc.., comte de Flandres, 
n(ost)re souverain seig(neu)r et prince et ce de sa cour feodale 
et Bourg de Furnes, consistant mondict fief en la Seneschaulcee 
hereditaire de la ville de Loo, avecq tous droicts francises et 
jurisdiction de toutes causes, differents, combatz et delictz, 
ensamble de touttes amendes, combien grandes qu'elles soient 
toullieulx, afforaiges et touttes aultres preeminences, prouffictz 
et emolumens, qui peuvent escheoir en ladite ville de Loo, sy 
avant que les limites de lad(it)e ville s'extendent. Commen-
chant au soir de Sainct Ricquier ou St Dionys le huictiesme 
d'octobre a midy à douze heures, à l'entrée de la france foire 
annuelle illecq et durant jusques au soleil coucha(n)t du lend-
emain. Auquel soir de St. Ricquier ou St. Dionys y vient le 

37  tirant betekent 
zeker strekkend, want 
één keer staat er  ‘qui 
s’extend oost et west, 
abouttant west au .. ‘ 
(fo 15v, nr. 51), waarbij 
dus qui s’extend syno-
niem is van tirant.

westhoek_2009_1.indd   114 29-10-2009   15:59:39



115

seneschal hereditaire ou son lieutenant, et prend la verge de 
justice des mains du Bailly de n(ost)re souverain, seingneur ou 
ailleurs qu'il la troeuve et le lendemain au couchant du soleil, 
ledict Seneschal ou son lieutenant la delivre derechief aud(i)t 
bailly en presence des eschevins. Aussy aulcun debat ou cal-
laingne, de quelle nature que ce soit, advienne audit temps en 
lad(ite) ville de Loo, d'ont tous deux les baillys illecq tant de la 
jurisdiction de n(ost)re souverain, seigneur le Roy, que de celle 
du s(ieu)r abbé, religieux et couvent de Loo, tenuz et obligez 
lesdicts debatz et callaingnes conduyer et demener, et sur iceuIx 
procurer droict en estre faict de la part dud(ic)t s(eigneu)r 
seneschal, sans aulcun contredict et sans ses despens au cas qu'il 
requist. Duquel fief et seig(neu)rie sont tenuz et mouvant cin-
cquante et trois arriere fiefz, cy apres suivants et specifiez, 
desquelz est composée la court dudict Seneschal.

(fo 1v)
1. Niklaas VAN DE KERKHOVE, jonkheer, heer van MID-
DIEP uit hoofde van jonkvrouw Isabella, dochter van wijlen 
Jacob VAN DE KERKHOVE, zijn echtgenote:
0-8-70 land, in één stuk in Nieuwkapelle, zuidwest van de kerk 
en noordwest van de molen genaamd Spierynck, in de laag-
gelegen gronden die zuidwaarts strekken langsheen de gracht 
genaamd Beveryck, ten oosten aan de landen van het klooster 
van Lo en ten westen en het noorden aan het volgende ach-
terleen van de genaamde KERCKHOVE uit hoofde van zijn 
vrouw, 
staande ter trouwe ende waerhede
met relief  het beste hoofd 
met recht van kamerlinggeld bij elke verandering van erfge-
naam
met recht op de 10de penning bij verkoop
met als leendienst: een zogenaamde hantdienst, van 1 denier 
voor elk gemet, gedurende 40 dagen als de vorst op veldtocht 
is met zijn leenmannen. 

(fo 2)
2. de genoemde heer van MIDDIEP uit hoofde zoals hierbo-
ven
0-8-70 land, in Nieuwkapelle, ten westen grenzend aan het 
vorige leen, in één stuk, strekkend zuid en noord, uitkomend 
zuid aan de genoemde Beveryck, ten westen aan een dreef, 
grenzend ten noorden aan de volgende achterlenen, genaamd 
la pieche de la damoiselle en in thiois [Diets]: ’t Joncvrauwe 
Stick, toebehorend aan de heer van MIDDIEP uit hoofde van 
zijn vrouw,
met relief, dienst en lasten als het voorgaande leen.

westhoek_2009_1.indd   115 29-10-2009   15:59:39



116

3, 4 en 5. de genoemde heer van MIDDIEP uit hoofde zoals 
hierboven
1-0-60, 1-0-50, 1-0-50, deze drie laatste lenen dus samen 3-1-
60, alle in één stuk gelegen in Nieuwkapelle en genaamd zoals 
hierboven ’t Joncvrauwe Stick, uitkomend noord aan de twee 
voorgaande lenen, ten oosten aan de landen van het klooster 
van Lo en van de kinderen van wijlen mijnheer [ messire = 
ridder ] Antonius CLAYS, GEZEGD VAN ZEGHERSCAP-
PLE,  in zijn leven ridder, heer van Zegherscapple, grenzend 
noord aan het volgende leen van 6-0-0 toebehorende de heer 
van MIDDIEP uit hoofde van zijn vrouw en west aan een 
kleine dreef,
zijnde deze drie laatste lenen belast zoals de voorgaande ach-
terlenen

(fo 2v)
6. de genoemde heer van MIDDIEP uit hoofde zoals hierbo-
ven
4-2-25 luttel min of meer, liggend in Nieuwkapelle in twee 
aansluitende stukken in een hoek strekkend zuid en west aan 
de voorgaande drie lenen, uitkomend oost aan de voornoemde 
dreef, zuid aan de Beveryck, grenzend west aan de genaamde 
[ l’Escripveur ou ]  Schrijvere toebehorend aan mijnheer [ mes-
sire = ridder ] Jan VAN GISTEL, ridder, heer van Zwijn-
land
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij overlijden en elke verandering van erf-
genaam
met recht op de 10de penning bij verkoop, met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
leendienst: een zogenaamde hantdienst : jaarlijks een pond 
peper op St.-Pietersdag in de zomer.

(fo 3)
7. dezelfde heer van MIDDIEP uit hoofde zoals hierboven
6-0-0 in Nieuwkapelle, met een erfelijke [ uit ] weg [ erfdienst-
baarheid ] in de zuidwesthoek, zuidwaarts strekkend zuid tot 
aan de Beveryck, in één stuk wat noord en oost van het voor-
gaande leen, strekkend zuid en noord, uitkomend zuid de drie 
genoemde lenen (’t Jonckvrauwe Stick) toebehorend aan de 
genoemde heer van MIDDIEP uit hoofde van zijn vrouw, 
west aan het volgende leen, genaamd Schrijvere, toebehorend 
aan de genoemde heer van Zwijnland, noord aan de volgende 
lenen van meester Cornelius HEURLEBOUT zoon van Adri-
aan,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd 
met recht op kamerlinggeld bij elke verandering 
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief

westhoek_2009_1.indd   116 29-10-2009   15:59:40



117

met als leendienst: een hantdienst, van 1 denier per dag voor 
elk gemet, gedurende 40 dagen als de vorst op veldtocht is 
met zijn leenmannen. 

(fo 3v)
8. Ridder Jan VAN GISTEL, heer van Zwijnland
11-0-0 weinig min of meer, in Nieuwkapelle en Lo, genaamd 
den Schrijvere, met een dreef strekkend zuid tot op de Beve-
ryck, west van het voorgaande leen, in één groot stuk, strek-
kend zuid en noord, uitkomende zuid aan het voornoemde 
leen van 4-2-25, toebehorende de heer van MIDDIEP uit 
hoofde van zijn vrouw, west aan de landen van het klooster 
van Lo, noord aan het volgende leen dat toebehoort aan 
meester Cornelis HEURLEBOUT,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij elke verandering van erfgenaam
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  met 
recht op kamerlinggeld
met als leendienst: 1 denier voor elk gemet, dagelijks gedu-
rende 40 dagen als de soevereine heer, graaf van Vlaanderen 
op veldtocht is met zijn leenmannen. 

9. Meester Cornelis HEURLEBOUT, zoon van Adriaan, 
licentiaat in de rechten
4-1-31, liggend in één stuk, in Lo, noord en oost van de kerk 
en van het voorgaande leen, strekkend zuid en noord, uitko-
mend zuid aan de gronden van wijlen heer Adriaan HEUR-
LEBOUT en het volgende leen van 2 gemeten van de 
genoemde meester Cornelis HEURLEBOUT, west aan de 
volgende lenen van meester Cornelis, meester Lodewijk 
PRANGHE en heer Frans HEURLEBOUT, zoon van Quin-
ten, grenzend noord aan het volgende leen van Pieter, zoon 
van Jan VAN DEN ABEELLE en oost aan de landen van 
wijlen de voornoemde Adriaan HEURLEBOUT
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd met recht op kamerlinggeld bij elke veran-
dering van erfgenaam
met recht op de 10de penning bij verkoop
met als leendienst: 1 denier voor elk gemet, dagelijks gedu-
rende 40 dagen als de graaf van Vlaanderen op veldtocht is 
met zijn leenmannen. 

(fo 4) 
10. de genoemde meester Cornelis HEURLEBOUT, zoon 
van Adriaan,
0-4-60, liggend in Nieuwkapelle, wat zuid van het voorgaande 
leen, in één stuk, strekkend oost en west, uitkomend oost aan 

westhoek_2009_1.indd   117 29-10-2009   15:59:40



118

de landen van het klooster van Marsines genaamd de weide 
van Cortebien, zuid aan het voornoemde leen van 6 gemeten 
behorend aan heer Niklaas VAN DEN KERCKHOVE, heer 
van MIDDIEP uit hoofde van zij vrouw, grenzend west aan 
het volgende leen van anderhalf  gemet min 10 roeden toebe-
horend meester Cornelis HEURLEBOUT en noord aan de 
landen van kosterij van Nieuwkapelle
met relief, 10de penning, kamerlinggeld en leendienst als het 
voorgaande achterleen
 (fo 4v)
11. de genoemde meester Cornelis HEURLEBOUT, zoon 
van Adriaan,
1,5-0-0 min 0-0-10 (dus 1-1-40)
In Lo, in een vierkant stuk, west van het voorgaande leen, 
uitkomend zuid en west aan het voornoemde leen van 11-0-0 
genaamd [ dict l’Escripveur ou ] Schrijvere toebehorend aan 
de heer van Zwijnland, [ listant ] grenzend aan het volgende 
leen van 2-0-0 van meester Cornelis HEURLEBOUT,
met gelijke lasten en dienst als de twee voorgaande lenen.

(fo 4v) 
12. de genoemde meester Cornelis HEURLEBOUT, zoon 
van Adriaan,
2-0-0, in Lo, in één stuk, noord van het leen van 4-1-31 en het 
volgende achterleen van 2-0-0 min 0-0-21, beide toebehorend 
aan de genoemde meester Cornelis HEURLEBOUT, west 
van het voornoemde leen van 11-0-0 genaamd Schrijvere toe-
behorend aan de heer van Zwijnland, grenzend oost aan de 
landen van de kinderen van wijlen de heer Adriaan HEUR-
LEBOUT,
met gelijke lasten, rechten en dienst als de voorgaande 
lenen.

(fo 5) 
13. de genoemde meester Cornelis HEURLEBOUT, zoon 
van Adriaan,
2-0-0 min 0-0-21 [ (dus 1-2-79 ], liggend in Lo, uitkomend 
noord aan het leen van 2 -0-0 en het voornoemde leen van 
11-0-0 genaamd Schryvere, in één stuk, strekkend oost en 
west, uitkomend oost aan het voornoemde leen van 4-1-31 
toebehorend aan de genoemde meester Cornelis HEURLE-
BOUT, west aan de landen van het klooster van Lo en gren-
zend noord aan het volgende leen van meester Lodewijk 
PRANGHE,
met gelijke lasten, rechten en diensten als de vier voorgaande 
lenen.

westhoek_2009_1.indd   118 29-10-2009   15:59:40



119

14. Meester Lodewijk PRANGHE, zoon van Lodewijk ook 
licentiaat in de rechten
2-0-0 min 0-0-20 [ dus 1-2-80 ], liggend in Lo, in één stuk noord 
van het voorgaande leen, strekkende oost en west, [ uitkomend 
] oost aan het genoemde leen van 4-1-21 toebehorende aan de 
genoemde meester  Cornelis HEURLEBOUT, uitkomend west 
aan het volgende leen van 11-0-0 toebehorend heer Frans 
HEURLEBOUT, zoon van Quinten, en noord aan het vol-
gende leen van 11-0-0 van Joos REYFENS, 
met gelijk relief, 10de penning, kamerlinggeld en diensten als 
hoger.

(fo 5v)
15. Pieter VANDEN ABEELE, zoon van Jan
3,5-0-0, liggend in Lo, in één stuk, wat  noordoost van het 
voorgaande achterleen, strekkend zuid en noord, zuid van het 
leen van 4-1-21 toebehorende aan meester Cornelis HEUR-
LEBOUT, grenzend west aan het volgende leen van genoemde 
Pieter, zoon van Jan VAN DEN ABEELE, en de landen van 
het klooster van Lo, noord uitkomend aan het volgende leen 
van 0-7-0 toebehorende heer Roeland SCHYNCKELE en 
oost aan het volgende leen van heer Jacob BUDSIN, zoon 
van Charles
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd [ meilleure despouille ]
met kamerlinggeld bij elke verandering van eigenaar
met 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en kamerling-
geld
met als leendienst: genaamd handtdienst, 2 pond peper jaar-
lijks op St.-Pietersdag in de zomer en een Naamse denier per 
dag en per gemet gedurende 40 dagen als de vorst (koning van 
Spanje als graaf van Vlaanderen) op veldtocht is, en als de 
heer seneschalk ridder is, is hij een dubbele dienst verschul-
digd. 

16. en 17. Pieter VANDEN ABEELE, zoon van Jan,
twee achterlenen, elk 1-0-0 maar toch maar één stuk, liggen 
in Lo, west van het voorgaande leen, strekkend oost en west, 
west en zuid van het volgende leen van 12-0-0 [nr. 46] toebe-
horend aan heer Frans HEURLEBOUT, zoon van Quinten, 
grenzend noord aan het volgende leen van genoemde Pieter, 
zoon van Jan VAN DEN ABEELE,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd 
met kamerlinggeld bij elke verandering van eigenaar
met 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en kamerling-
geld
met als leendienst: elk een Naamse denier per dag gedurende 
40 dagen als de vorst (koning van Spanje als graaf van Vlaan-

westhoek_2009_1.indd   119 29-10-2009   15:59:41



120

deren) op veldtocht is met zijn leenmannen, en als de heer 
seneschalk ridder is, is hij een dubbele dienst verschuldigd.

(fo 6)
18. De genoemde Pieter VANDEN ABEELE, zoon van 
Jan,
2-0-0, liggend in Lo, noorden van voorgaande leen, strekkend 
oost en west, oost aan het voornoemde leen van 3,5-0-0 toe-
behorend aan de genoemde Pieter, zoon van Jan VAN DEN 
ABEELE [nr. 15], palend west en noord aan de landen van 
het klooster van Lo,
 met relief, heerlijke rechten, kamerlinggeld en leendienst 
zoals de voorgaande lenen.

19. Heer Roeland SCHYNCKELE, zoon van Charles,
0-8-0 land, weinig min of meer, liggend in Nieuwkapelle, ver 
noordwest van de kerk en wat noordoost van het voorgaande 
leen, in twee aangrenzende stukken, strekkend oost en west, 
oost van het volgende leen van 2,5-0-0 toebehorend aan mees-
ter Pieter MEEZE, grenzend zuid aan het leen van 3-0-0 van 
st. Jacob BUDSIN, ten westen van het volgende achterleen 
van 0-7-0, toebehorend aan Roeland SCHYNCKELE [nr. 20] 
uitkomend noord aan de landen van de heer van Nieuwka-
pelle, waarop de Rode Mote ligt. 
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd 
met kamerlinggeld bij elke verandering van eigenaar
met 10de penning bij verkoop
met als leendienst: genaamd hantdienst, een denier per dag 
voor elk gemet gedurende 40 dagen als de graaf van Vlaan-
deren op veldtocht is met zijn leenmannen.

(fo 6v)
20. de genoemde heer Roeland SCHYNCKELE,
0-7-0 ongeveer, liggend in Lo, ver noordoost van de kerk, 
uitkomend aan het voorgaande leen en liggend in één stuk, 
strekkend zuid en noord, uitkomend zuid aan het voornoemde 
achterleen van 3,5-0-0 toebehorend aan Pieter, zoon van Jan 
VAN DEN ABEELLE, west aan de landen van het klooster 
van Lo, grenzend noord aan het leen van jonkvrouw Anna, 
dochter van de genoemde heer Roeland SCHYNCKELE,
met relief, heerlijke rechten, kamerlinggeld en leendienst zoals 
het voorgaande leen.

21. Heer Jacob BUDSIN
3-0-0 ongeveer in één stuk, liggend in Lo, strekkend zuid en 
noord, zuid uitkomend aan de landen van de kinderen van 

westhoek_2009_1.indd   120 29-10-2009   15:59:41



121

Adriaan HEURLEBOUT, west aan het voornoemde leen van 
3,5-0-0 toebehorend aan Pieter, zoon van Jan VANDEN 
ABEELE, grenzend noord aan het voornoemde leen van 
0-8-0 toebehorend aan heer Roeland SCHYNCKELE en oost 
aan het volgende leen van 2,5-0-0 toebehorend aan meester 
Pieter MEESE,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: genaamd hantdienst, één denier voor elk 
gemet per dag, gedurende 40 dagen als de vorst op veldtocht 
is met zijn leenmannen.

(fo 7)
22. Joos DE CEUNINCK,
2-0-0 ongeveer, in twee stukken, liggend in Lo in de Coude-
scheurehoek en ver west van het voorgaande leen, strekkende 
oost en west, uitkomend oost aan het volgende leen van 3-0-0 
toebehorend aan Jacob VERMANDE, zuid en west aan de 
volgende lenen van heer Roeland, zoon van mijnheer [messire, 
ridder] Antonius VAN ZEGHERSKAPELLE, heer van Zeg-
herskapelle, en grenzend noord aan het volgende leen van 
2-0-0 toebehorend aan Charles PEELLAERT uit hoofde van 
zijn echtgenote, 
met relief, heerlijke rechten en leendienst als het voorgaande 
leen.

23. Meester Pieter MEESE, licentiaat in de rechten, griffier 
van de stad Hondschoote, 
2,5-0-0 ongeveer, liggend in Nieuwkapelle, ver noord oost van 
de kerk en ver oost van het voorgaande leen, in één stuk strek-
kende zuid en noord, uitkomend zuid en oost aan de landen 
van de kinderen van wijlen heer Adriaan HEURLEBOUT, 
grenzend west aan de voornoemde lenen van de heren Jacob 
BUDSIN en Roeland SCHYNCKELE en ten noorden aan 
de landen van de heer van Nieuwkapelle die men noemt de 
Rode Mote, 
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij elke verandering van eigenaar met 
kamerlinggeld
met 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en kamerling-
geld
met als leendienst: genaamd handtdienst, één denier per dag 
voor elk gemet, gedurende 40 dagen als de graaf van Vlaan-
deren op veldtocht is met zijn leenmannen. En als de heer 
seneschalk ridder is, is hij een dubbele dienst verschuldigd.

westhoek_2009_1.indd   121 29-10-2009   15:59:41



122

(fo 7v) 
24. Jacob VERMANDE,
3-0-0, liggend in Lo, ver oost van de kerk, in twee aangren-
zende stukken, strekkend oost en west, uitkomend west aan 
het leengoed van Charles PEELLART uit hoofde van zijn 
vrouw en Joos DE CEUNINCK, noord en zuid aan de lenen 
van heer Jacob BUDSIN en zuid aan de lenen van heer Roe-
land VAN ZEGHERSCAPPLE, grenzend oost aan de landen 
van heer Jacob BUDSIN,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij elke verandering van eigenaar
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: één denier voor elk gemet per dag, gedurende 
40 dagen als de vorst op veldtocht is met zijn leenmannen.

25. Heer Jan VAN HAZEBROUCQ, jonker,
0-4-0 ongeveer in één stuk, liggend in Lo, wat noordoost van 
het voorgaande leen en ten westen daarvan een stuk van de 
hoeve toebehorend aan heer Roeland SCHYNCKELE, waar 
nu Cornelius RAMBOUT woont, strekkend oost en west, 
uitkomend oost, zuid en west, maar niet noord aan de landen 
van de genoemde heer Roeland SCHYNCKELE en noord 
aan de landen van het klooster van Lo,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij elke verandering van eigenaar
met recht op de 10de penning bij verkoop
met als leendienst: genaamd hantdienst, één denier jaarlijks 
met Pinksteren als offerande.

(fo 8)
26.  Jacob, zoon van Jacob EYSEBOUT,
3 ½ -0-13 ongeveer, liggend in Lo in de Rooden Walhouck, 
wat zuidwest van het voorgaande leen, zijnde een stuk met 
een (water)put erin, strekkend oost en west, uitkomend oost 
en zuid aan de landen van het klooster van Lo, west de Reyg-
hersdyck, grenzend noord over zijn volle grootte aan de hoeve 
en landen waar de weduwe van Jacob EYSEBOUT woont 
tegenover het leen van Jacob zoon van Jacob voornoemd, 
gehouden van het leenhof van Nieuwkapelle,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd met kamerlinggeld bij overlijden of elke 
verandering van erfgenaam
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: één denier voor elk gemet per dag, gedu-
rende 40 dagen als de vorst op veldtocht is met zijn leenman-
nen.

westhoek_2009_1.indd   122 29-10-2009   15:59:42



123

(fo 8v)
27. Jan BOYAERT zoon van Laurens,
5-0-0 ongeveer, liggend in Lo, west van het voorgaande leen, 
zijnde een stede [ lieu mannoir amazé ] waar Jan DIERICX, 
zoon van Passchier nu woont met twee kamers aan de noord-
kant en twee kamers aan de oostkant, strekkend samen zuid 
en noord, zuid en west aan de landen van de heer van MAS-
MIN [ Masmines? Heer van Massemen ?] grenzend noord aan 
het leen van de genoemde Jan BOYART, die hij houdt van het 
leenhof van Nieuwkapelle en ten oosten aan de straat die 
loopt van de Cruysstraette naar de Cruysboombrugghe,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij overlijden van de eigenaar
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: aan zijn heer een blank lemmet van een 
lans als de leenhouder jonker is en als hij ridder is een volle-
dige lans, wanneer de graaf van Vlaanderen op veldtocht is 
met zijn leenmannen. 

(fo 9)
28. Heer Jacob BUDTSIN, zoon van Charles,
14-0-0 ongeveer, liggend in Lo in de Coudescheurhouck, wat 
oost van het voorgaande leen, zijnde een stede [ cense amazee 
] waar nu Arnoult BISSCHOP woont met de aanpalende lan-
den aan de westkant en noordkant, samen met de landen 
eraan rakend aan de oostkant en aan beide kanten van de 
dreef, uitkomend zuid aan de landen van het klooster van Lo, 
west aan de landen van de genoemde Jacob BUDSIN, noord 
aan de volgende lenen van de genoemde BUDSIN en rakend 
oost aan de Reyghersdyck,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij elke verandering van eigenaar
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: één denier per dag voor elk gemet, gedu-
rende 40 dagen als de graaf van Vlaanderen op veldtocht is 
met zijn leenmannen.

29. De genoemde heer Jacob BUDTSIN,
5-2-0, liggend in Lo, noordoost van de vernoemde hoeve in 
vier aanpalende stukken, strekkend oost en west en waarbij 
de drie noordelijke stukjes aan hun westkant korter zijn, uit-
komend west aan het volgende leen van heer Roeland, zoon 
van mijnheer [ messire: ridder ] Antonius van ZEGHERS-
CAPPLE, heer van die plaats [ t.t.z. het dorp Zegherscapple 
] en het westelijke uiteinde van het meest noordelijke stuk aan 
het volgende leen van 2-0-24 toebehorend aan dezelfde 
BUDSIN, rakend noord aan de landen van de genoemde 

westhoek_2009_1.indd   123 29-10-2009   15:59:42



124

BUDSIN en aan het voormelde leen van 3-0-0 toebehorende 
aan Jacob VERMANDE, oost aan de Reyghersdyck en met 
de noordoostelijke hoek aan het leen waarop een huisje staat 
waar nu Pieter VERELST woont,
met relief, 10de penning, kamerlinggeld en leendienst zoals het 
voorgaande leen.

(fo 9v)
30. De genoemde heer Jacob BUDTSIN,
[een rente van] 2 pond groten jaarlijks geassigneerd en gehy-
pothekeerd op de genoemde twee lenen van de genoemde 
BUSDIN, waarna het eerste 14-0-0 omvat en het andere 5-2-0 
ongeveer,
met relief, heerlijke rechten, kamerlinggeld en leendienst zoals 
de twee voorgaande lenen.

(fo 10)
31. De genoemde heer Jacob BUDSIN,
2-0-74 in twee aangrenzende stukken, genaamd het Vlee-
schauwersstick, liggende in de genoemde parochie [ Lo ] aan 
het oostelijke uiteinde van het meest noordelijke stuk van het 
genoemde leen van 5-2-0 toebehorend aan de genoemde heer 
Jacob BUDSIN, west uitkomend aan de landen van de 
genoemde BUDSIN en het klooster van Lo, noord aan het 
volgende leen van 4-1-28 toebehorend aan heer Roeland VAN 
ZEGHERSCAPPLE,
Relief, 10de penning, kamerlinggeld en leendienst zoals de 
voorgaande lenen.

32. Dezelfde heer Jacob BUDSIN,
3-0-34 land liggend in Lo, wat noord van het voorgaande leen, 
in drie aaneengesloten stukken, strekkend oost en west, uit-
komend oost aan de landen van de voornoemde heer Jacob 
BUDSIN, zuid aan het voornoemde leen van 3-0-0 toebeho-
rend aan Jacob VERMANDE, grenzend west aan de landen 
die hierna aan Charles PEELAERT verklaard worden en 
noord aan de landen van heer Charles DE CERF,
met relief, 10de penning, kamerlinggeld en leendienst zoals de 
voorgaande lenen.

33. Heer Jan BLOMME zoon van Gillis,
2-0-33 land, liggend in Lo in de Coudescheurehouck, west 
van het voorgaande leen, in twee aaneengesloten stukken, 
strekkend oost en west, uitkomend oost aan het volgende leen 
van Jan BOYART, zuid aan het leen en land van Jan DE 
STICKERE, grenzend west aan de straat en weg die leidt en 

westhoek_2009_1.indd   124 29-10-2009   15:59:42



125

noord uitkomt aan de Coursboombrugghe en noord aan het 
volgende leen van Jan DE STICKERE,
relief: beste hoofd bij elke verandering van eigenaar
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: genaamd handtdienst, één denier parisis 
per dag per gemet, gedurende 40 dagen wanneer de graaf van 
Vlaanderen op veldtocht is met zijn leenmannen.

(fo 10v)
34. Adriana, dochter van Jan DE WAGHEMAKERE bij 
schenking van Jan DE VOS, die het eerder aangekocht had 
van de genoemde WAGHEMAKERE,
4-0-0 ongeveer, liggend in Lo, noordover een stuk van het 
voorgaande leen, in vier aangrenzende stukken, strekkend 
oost en west, uitkomend oost aan het volgende leen van 4-0-2 
toebehorende aan Jan BOYART, zuid aan het voglende leen 
van 1 ½-0-33 toebehorend aan Jan DE STICKERE, grenzend 
west aan de straat lopend, noord naar de Coursboombrugghe 
en noord aan de landen van Omaer LAURENS cum suis [ = 
en de zijnen ]
staande ter trouwe ende waerhede
met vol verhefrecht van 10 pond parisis bij elke verandering
met recht op de 10de penning 38 bij verkoop met gelijk relief  
en kamerlinggeld
met als leendienst: genaamd handtdienst, zoals het voorgaande 
leen.

(fo 11)
35. Vrouwe Gerardine VAN ROON, douairrière van wijlen 
mijnheer [ messire, ridder ] Antonius VAN ZEGHERSCAP-
PLE, heer van Zegherscapple,
0-7-27 land, liggend in Lo, wat oost van het voorgaande leen 
in drie aangrenzende stukjes, strekkend oost en west, uitko-
mend aan de oostkant aan het genoemde leen van 2-0-0 toe-
behorend aan meester Joos de CEUNINCK, aan het zuiden 
aan het volgende leen van de heer VAN ZEGHERSCAPPLE, 
zoon van mijnheer Antonius en aan de landen van het kloos-
ter van Lo, rakend aan de landen van heer Philips VAN DE 
WATERLEET uit hoofde van zijn vrouw en Victor DE 
WAGHEMAKERE,
staande ter trouwe ende waerhede
met verhefrecht van 10 pond parisis bij elke verandering
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: genaamd handtdienst, zoals hierboven.

38  De schrijver schreef 
per vergissing: quand il 
change par vente, le 
dixiesme relief, dit 
moet natuurlijk dixie-
sme denier zijn. 

westhoek_2009_1.indd   125 29-10-2009   15:59:42



126

36. Heer Roeland, zoon van mijnheer [ messire, ridder ] Anto-
nius VAN ZEGHERSCAPPLE, ridder, heer van Zegherscap-
ple,
4-1-28 land, liggend in Lo, zuid van het voorgaande leen in 
vier stukken liggende twee aan twee aangrenzend aan elkaar 
met de uiteinden, strekkend oost en west en uitkomend oost 
en zuid op de genoemde lenen van heer Jacob BUDSIN en 
west aan de landen van het klooster van Lo,
staande ter trouwe ende waerhede
met vol verhefrecht van 10 pond parisis bij elke verandering
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: genaamd handtdienst, zoals de voorgaande 
lenen.

(fo 11v)
37. Jan BOYART,
4-2-0 land, liggend in Lo, wat west van het voorgaande leen, 
in vier aangrenzende stukken, strekkend oost en west waar-
van de twee zuidelijke stukken langer zijn aan het westelijke 
uiteinde, uitkomend oost aan de landen van het klooster van 
Lo, van heer Philips WATERLEET uit hoofde van zijn vrouw 
en van Victor DE WAGHEMAKERE, grenzend zuid aan de 
landen van Jan en Joris DE STICKERE, west aan de lenen 
van heer Jan BLOMME, Jan DE STICKERE en Maria, 
dochter van Victor de WAGHEMAKER
met relief, lasten en dienst als het voorgaande leen.

38. Heer Jan BLOMME, zoon van meester Pieter,
0-8-0 ongeveer, liggend in Lo, wat west van het voorgaande 
leen, in twee aanpalende stukken, strekkend oost en west, 
uitkomend oost aan de straat lopende noord naar de Cours-
boombrugghe, zuid aan het volgende leen van de genoemde 
heer Charles BLOMME, grenzend west, maar niet noord aan 
de landen van de heer van MASNUY en noord aan de landen 
van Omaar LAUWYCK cum suis [ en de zijnen ]
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd en kamerlinggeld bij elke verandering van 
eigenaar
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: één Naamse denier per dag, gedurende 40 
dagen wanneer de graaf van Vlaanderen met zijn leenmannen 
oorlog voert aan de grenzen van zijn graafschap.

(fo 12)
39. Joris DE STICKERE, zoon van Joris,
3-2-25 land, liggend in Lo, wat zuidoost van het voorgaande 

westhoek_2009_1.indd   126 29-10-2009   15:59:43



127

leen in vier aaneensluitende stukken, strekkend zuid en noord, 
uitkomend zuid aan de landen van Jan en Joris DE STIC-
KERE, west aan de straat lopend noord naar de Coursboom-
brugghe, rakend west aan de dreef van de hoeve toebehorend 
aan Joris en Jan DE STICKERE voornoemd, waar Adriaan 
DE SLECQ nu woont en oost aan de genoemde hoeve en 
boomgaard van de genoemde Joris en Jan DE STICKERE,
met relief, 10de penning, kamerlinggeld en dienst als het leen 
van Charles BLOMME hiervoor.

(fo 12v)
40. Jan DE STICKERE, zoon van Joris,
0-7-0 ongeveer, liggend in Lo, noordover en langsheen de 
dreef van het voorgaande leen, in twee aaneengesloten stuk-
ken, strekkend zuid en noord, uitkomend noord aan het 
genoemde leen van 2-0-33 toebehorend aan heer Jan 
BLOMME, oost aan de landen van Jan en Joris DE STIC-
KERE en grenzend west aan de straat lopende noord naar de 
Coursboombrugghe,
met relief, 10de penning, kamerlinggeld en dienst als het voor-
gaande leen.

41. Heer Charles BLOMME, zoon van Pieter,
0-7-9 land, liggend in Lo, wat noordoost van het voorgaande 
leen in één stuk, strekkend oost en west, uitkomend oost aan 
de voornoemde straat die noordwaarts loopt naar de Cours-
boombrugghe, zuid en west van het leen van Jan BOYART 
die hij houdt van het leenhof van Nieuwkapelle en grenzend 
noord aan het genoemde leen van 8 lijnen toebehorend aan 
de genoemde heer Charles BLOMME,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd  bij overlijden en elke verandering
met recht op de 10de penning, kamerlinggeld en leendienst 
zoals het voorgaande leen.

(fo 13)
42. Jan DE STICKERE, zoon van Joris,
1 ½-0-33 land, liggend in Lo, zuidoost over de straat in één stuk, 
strekkend oost en west, uitkomend oost aan het leen van 4-2-0 
toebehorend aan Jan BOYART, zuid aan het genoemde leen 
van 2-0-33 teobehorend aan heer Jan BLOMME, grenzend west 
aan de straat die noordwaarts loopt naar de Coursboombrugghe 
en noord aan het genoemde leen van 4 gemeten toebehorend 
aan Adriana, dochter van Jan DE WAGHEMAKERE,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd bij elke verandering
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld

westhoek_2009_1.indd   127 29-10-2009   15:59:43



128

met als leendienst: één Naamse denier per dag, gedurende 40 
dagen wanneer de soevereine heer op veldtocht is met zijn 
leenmannen.

43. Margareta, dochter van Jacob CLAY, weduwe van heer 
Charles PEELLART,
2-0-0 ongeveer land, liggend in Lo, wat noord van het voor-
gaande leen in twee aaneengesloten stukken, strekkend zuid 
en noord, uitkomend noord aan de landen van Victor DE 
WAGHEMAKERE, genaamd ’t Cussschenstick, oost aan de 
genoemde lenen van heer Jacob BUDSIN en Jacob VER-
MANDE, grenzend zuid aan het leen van meester Joos de 
CEUNINCK voornoemd, en oost aan het volgende leen van 
1 gemet, toebehorend aan Victor DE WAGHEMAKERE,
staande ter trouwe ende waerhede
relief: beste hoofd en kamerlinggeld bij elke verandering
met recht op de 10de penning bij verkoop met gelijk relief  en 
kamerlinggeld
met als leendienst: genaamd handtdienst, één Naamse denier 
per dag per gemet, gedurende 40 dagen wanneer de soevereine 
heer op veldtocht is met zijn leenmannen.

(fo 13v)
44. Victor DE WAGHEMAKERE,
1-0-0 land, liggend in genoemde parochie [ Lo ], west van het 
voorgaande leen in één stuk, strekkend zuid en noord, uitko-
mend zuid aan het voornoemde leen van 0-7-27 toebehorend 
aan vrouwe Gerardine VAN ROON, douairrière van de 
genoemde wijlen heer van Zegherscapple, west aan het vol-
gende leen van anderhalf gemet toebehorend aan de genoemde 
Victor DE WAGHEMAKERE en grenzend noord aan de 
landen van de genoemde WAGHEMAKERE en het hospi-
taal van Lo,
met relief, 10de penning, kamerlinggeld en leendienst zoals het 
voorgaande leen.

45. De genoemde Victor DE WAGHEMAKERE,
1 ½-0-0 land, liggend in Lo, west van het voorgaande leen in 
één stuk strekkend zuid en noord, uitkomend zuid aan het 
genoemde leen van 0-7-27 toebehorend aan de douairrière 
van de genoemde wijlen heer van Zegherscapple, grenzend 
west en deels noord aan de landen van Victor DE WAGHE-
MAKERE voornoemd en het surplus noord aan de landen 
van het genoemde hospitaal van Lo,
met relief  en andere lasten en diensten zoals het voor-
gaande.

westhoek_2009_1.indd   128 29-10-2009   15:59:43



129

(fo14)
46. Heer François HEURLEBOUT, zoon van Quinten,
11-0-0 land ongeveer, liggend in Lo in de Westboyshouck, 
zuid oost van het voorgaande leen, zijnde een hoeve [ censse 
amassée ] waar Jan ELLGOOT nu woont met de wateringen 
in de voortuin, strekkend oost en west, uitkomend oost en 
noord aan het volgende leen van 1-0-33 toebehorend aan Joos 
REYFFENS bij koop, zuid van de volgende landen, grenzend 
west aan het leen van de voornoemde Joos REYFFENS en 
aan de volgende landen, bevattend 1-0-28; item in de zuidwest 
hoek bevattend 0-0-25 liggend in de zuidkant van een stukje 
van 0-1-35 zijnde de dreef van de genoemde hoeve, strekkend 
west tot aan de Reyghersdyck en grenzend zuid aan het leen 
van wijlen heer Adriaan HEURLEBOUT, item zuid van de 
genoemde hoeve, 0-14-61 land in twee aaneengesloten stuk-
ken, strekkend oost en west uitkomend west aan het leen van 
de genoemde wijlen Adriaan HEURLEBOUT, oost aan het 
leen van meester Cornelis HEURLEBOUT, zijn zoon en aan 
de lenen van meester Loys PRANGHE en Joos REYFFENS, 
samen met de volgende landen en grenzend zuid aan de lan-
den van het klooster van Lo; idem in de noordoost hoek van 
de voornoemde landen, 1-0-40 in één stuk, strekkend oost en 
west, uitkomend aan het leen van de genoemde Joos REYF-
FENS, oost aan het leen van de genoemde meester Cornelis 
HEURLEBOUT en grenzend noord aan de volgende landen; 
item noord van de genoemde landen, 0-11-31 in drie aaneen-
sluitende stukken, strekkend oost en west, uitkomend oost 
aan het genoemde leen van meester Cornelius HEURLE-
BOUT, noord aan het voornoemde leen van Pieter, zoon van 
Jan VAN DEN ABEELLE en grenzend west aan het leen van 
de genoemde Joos REYFFENS,
relief: beste hoofd en in surplus gelijke lasten van 10de pen-
ning, kamerlinggeld en leendienst zoals de voorgaande lenen, 
wanneer het geval zich voordoet.

(fo 14v)
47. Heer Jacob HEURLEBOUT zoon van Adriaan,
3-0-0 ongeveer, liggend in Lo, zuid west van het voorgaande 
leen in één stuk, strekkend oost en west, uitkomend oost en 
noord aan de landen van het klooster van Lo, zuid aan het 
volgende leen van 3-0-0 toebehorend aan de genoemde Jacob 
HEURLEBOUT en grenzend west aan de straat die loopt 
van Lo naar Diksmuide, genaamd Den Cruugher,
met relief  en andere lasten en diensten als het voorgaande 
[leen].

(fo 15)
48. De genoemde Jacob HEURLEBOUT,
3-0-0 ongeveer, genaamd Ter Crynghe, liggend in Lo, zuid van 

westhoek_2009_1.indd   129 29-10-2009   15:59:44



130

het voorgaande leen, in één stuk, strekkend oost en west, uit-
komende oost aan de landen van het klooster van Lo, zuid en 
west aan de straat lopend van Lo naar Diksmuide,
met relief  en andere lasten en diensten als het voorgaande 
[leen].

49. Joos REIFFENS,
1-0-0 ongeveer, liggend in Lo, noordoost van het voorgaande 
leen en wat oost van de voornoemde hoeve van Frans HEUR-
LEBOUT, zoon van Quinten waar Jan ELLEGOOT nu 
woont en een stuk strekkend oost en west, uitkomend oost 
aan het leen van meester Cornelius HEURLEBOUT, zoon 
van Adriaan, zuid van het genoemde leen van 2 gemeten pre-
ter 20 roeden van meester Loys PRANGHE en grenzend west 
en noord aan het leen van heer Frans HEURLEBOUT zoon 
van Quinten,
met relief, 10de penning en andere lasten en diensten, zoals het 
voorgaande leen. 

50. De genoemde Joos REIJFFENS,
2-0-0 ongeveer, liggend in Lo, wat noordwest van het voor-
gaande leen in twee aaneensluitende stukken, strekkend oost 
en west, uitkomend west aan de Reyghersdyck, noord aan het 
leen van heer Roeland SCHYNCKELE, grenzend oost aan 
het leen van heer Frans HEURLEBOUT hierna volgend, en 
zuid aan het volgende leen van de genoemde Joos REIFENS 
van 3-0-0,
met relief, heerlijke rechten en andere lasten en dienst als de 
voorgaande lenen.

(fo 15v)
51. De genoemde Joos REYFFENS,
3-0-0 ongeveer, liggend zuid van het voorgaande leen van 2-0-
0, te weten twee aaneensluitende stukken, strekkend oost en 
west, uitkomend west aan de Reyghersdyck, oost aan het vol-
gende leen van 1-0-33 toebehorend de genoemde Joos REYF-
FENS en zuid aan de volgende lijn, deel van dit gezegde leen; 
item nog één lijn land, zuid van de genoemde landen, zijnde 
deel van 0-1-35, waarvan de 35 roeden toebehorend aan heer 
Frans HEURLEBOUT op de noordkant van het zelfde 
stukje, die zich uitstrekt oost en west, uitkomend west aan de 
Reyghersdyck, oost aan het leen van heer Frans HEURLE-
BOUT en zuid aan de genoemde 35 roeden, zijnde de dreef 
van de hoeve, toebehorend aan de genoemde heer Frans 
HEURLEBOUT, waar nu Jan ELLEGOOT woont,
met relief, beste hoofd, 10de penning en andere lasten en dienst 
als de hiervoorgaande lenen.

westhoek_2009_1.indd   130 29-10-2009   15:59:44



131

52. De genoemde Joos REYFFENS,
3-0-33 liggend in Lo, oost van het voorgaande leen in één 
stuk, strekkend oost en west, uitkomende oost en west aan de 
[water]loop van de genoemde hoeve van 11-0-0 toebehorend 
aan de genoemde heer Frans HEURLEBOUT, zoon van 
Quinten waar de genoemde Jan ELLEGOOT woont en gren-
zend noord aan het volgende leen van de genoemde Frans 
HEURLEBOUT,
met relief, 10de penning, lasten en dienst als het hogerge-
noemde leen.

(fo 16)
53. De heer Frans HEURLEBOUT, zoon van Quinten,
2-0-0 ongeveer, liggend in Lo, noord van het voorgaande leen, 
in één stuk, strekkend oost en west, uitkomend oost aan het 
hogergenoemde leen van Pieter, zoon van Jan VAN DEN 
ABEELLE, noord aan de landen van het klooster van Lo en 
west van het bovengenoemde leen van 2-0-0 toebehorend aan 
Joos REYFENS,
met relief, 10de penning, lasten en dienst als het voorgaande 
leen.

Et à cause du susdict principal fief de la Seneschaucé avecq ses 
appendences et dependences, je doibz en lad(icte) qualité à sa 
Ma(jes)té Royale, et ses successeurs, comtes de Flandres, et à 
leur bourg de Furnes, ayde, foy et hom(m)aige et ung relief de 
dix [10] livres p(arisis) avecq xx [20] s. [escalins = schel-
lingen] p(arisis) de chamberlaige à la mort, et à chasque chan-
gement d'heritier, et quand icelluy fief change p(ar) vente, le 
dixiesme denier avecq sem(bla)ble et pareil relief et chambel-
laige, et au surplus telz aultres s(er)vices ordinaires et debvoirs 
feodaulx com(m)e doibvent aultres fiefz tenuz de lad(icte) 
court feodale et Bourg de Furnes, lequel fief m'appertient à 
cause et du chief de lad(icte) dame Francoise de Pollinchove, 
ma femme, à tyltre de retraicte lynagiere par mon prinse de la 
vente en faicte par ledict sr Francois de Pollinchove, ma femme 
a tyltre de retraicte lignagiere par mon prince de la vente en 
faicte pas le s… Francois de Pollinkhove, escuier, s(eigneu)r de 
Westoultre, son frere, au s(ieu)r Adrien de Hames, aussy 
escuier, achepteur d'icelluy fief qui m'at recognu et advoué 
ladicte retraicte en tesmoignage de verite et soubz touttes 
protesta(ti)ons et presenta(ti)ons deues, requises et ordinaires. 
Je seigneur de Taingueville susdict ay scelle ce present rapport 
de mon scel vernoye de mes armes et le mesme signe avecq ma 
main et singne manuel. Ce vingtroiz(iesm)e Janvier l' an mil 
six cent vingt et huict

[getekend] Philippe du Pont

westhoek_2009_1.indd   131 29-10-2009   15:59:44



132

Index op de plaatsnamen 

Beveryck  115, 116, 117
Cortebien  118
Coudescheurehoek  121, 123, 

124
Coursboombrugghe  125, 126, 

127
Cruugher  129
Cruysboombrugghe  123
Cruysstraette  123
Crynghe  129
Cussschenstick  128
Diksmuide  129, 130
Hondschoote  121
Joncvrauwe Stick  115, 116
Lobbes  107, 108
Marsines  118
Nieuwkapelle  115, 116, 117, 

118, 120, 121, 122, 123, 127
Oostvleteren  113

Plouich  107, 108
Pollinkhove  112
Reyghersdyck  122, 123, 124, 

129, 130
Rode Mote  120, 121
Rooden Walhouck  122
Schrijvere  116, 117, 118
Taingeville  107
Taingueville  108
Veurne  107, 108, 109, 110, 

112, 113, 114
Veurne-Ambacht  109, 112
Vleeschauwersstick  124
Wancourt  107, 108
Westboyshouck  129
Westouter  107, 112, 113
Zegherscapple  123, 125, 126, 

128
Zwijnland  116, 117, 118

westhoek_2009_1.indd   132 29-10-2009   15:59:45



133

Index op de familienamen 

BISSCHOP  123
BLOMME  124, 126, 127
BOYAERT  123
BOYART  123, 124, 125, 126, 

127
BUDSIN  119, 120, 121, 122, 

123, 124, 126, 128
CLAY  128
CLAYS, GEZEGD VAN 

ZEGHERSCAPPLE  116
COCLE  112
de Bernemicourt  113
DE BONNIËRES (~ de GUI-

NES de SOUASTRE)  113
de Briarde  108, 114
DE CERF  124
DE CEUNINCK  121, 122, 

125, 128
DE CROOCQ  112
de Hames  107, 113
DE HAMES  131
DE HANNON  113
DE SLECQ  127
DE STICKERE  124, 125, 126, 

127
DE VOS  112, 125
DE WAGHEMAKERE  125, 

126, 127, 128
DIERICX  123
DU PONT  107, 108, 113, 114, 

131
du Pont-Hannoy  107
ELLEGOOT  130, 131
ELLGOOT  129
EYSEBOUT  122
HEURLEBOUT  116, 117, 

118, 119, 121, 129, 130, 131
KNIBBE  111
Knibbe al(ia)s Cantelberghe  

111
LAURENS  125
LAUWYCK  126
Ligne, prins van  107, 113
Lozier  112
MASMIN, heer van  123
MASNUY, heer van  126
MEESE  121
MEEZE  120

MIDDIEP, heer van   115, 116, 

117, 118
PEELLAERT  121, 124
PEELLART  122, 128
PRANGHE  117, 118, 119, 129, 

130
RAMBOUT  122
REYFFENS  119, 129, 130, 

131
Sanderus  113
SCHYNCKELE  119, 120, 

121, 122, 130
Symons  108, 114
van Croix  112
VAN DE KERCKHOVE  118
VAN DE KERKHOVE  115, 

126
VAN DEN ABEELE  119, 

120, 121
VAN DEN ABEELLE  117, 

120, 129, 131
VAN DEN BERGHE  111
van der Burch  112
van der Gracht  112
VAN DE WATERLEET  125
VAN GISTEL  116, 117
VAN HAVESKERCKE  110, 

111
VAN HAZEBROUCQ  122
van Heurne  111
van Hongarije, landvoogdes  

113
van Lichtervelde  112
VAN LICHTERVELDE  112
van Pollinchove  107, 108, 111, 

112, 113
VAN POLLINCHOVE  109, 

110, 111, 112, 113
VAN ROON  125, 128
VAN ZEGHERSCAPPLE  

122, 123, 124, 125, 126
VAN ZEGHERSKAPELLE  

121
VERELST  124
VERMANDE  121, 122, 124, 

128

westhoek_2009_1.indd   133 29-10-2009   15:59:46


